ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 марта 2019 г. N 268

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В НЕКОТОРЫЕ АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

2. Реализация полномочий, устанавливаемых в соответствии с

настоящим постановлением, осуществляется Министерством

транспорта Российской Федерации и Федеральным агентством

морского и речного транспорта в пределах установленной

Правительством Российской Федерации предельной численности

работников, а также бюджетных ассигнований, предусмотренных

указанным органам в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 14 марта 2019 г. N 268

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ

1. Подпункт 5.2.53(12) Положения о Министерстве транспорта

Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395 "Об

утверждении Положения о Министерстве транспорта Российской

Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004,

N 32, ст. 3342; 2009, N 3, ст. 378; 2013, N 5, ст. 388), изложить в

следующей редакции:

"5.2.53(12). правила ледокольной проводки судов в акватории

Северного морского пути, правила ледовой лоцманской проводки

судов в акватории Северного морского пути, правила проводки судов

по маршрутам в акватории Северного морского пути, положение о

гидрометеорологическом обеспечении плавания судов в акватории

Северного морского пути по согласованию с Государственной

корпорацией по атомной энергии "Росатом";".

2. В Положении о Федеральном агентстве морского и речного

транспорта, утвержденном постановлением Правительства Российской

Федерации от 23 июля 2004 г. N 371 "Об утверждении Положения о

Федеральном агентстве морского и речного транспорта" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2004, N 31, ст. 3261; 2006, N

52, ст. 5591; 2009, N 5, ст. 623; N 18, ст. 2249, N 30, ст. 3829; 2012, N 19,

ст. 2439; 2013, N 20, ст. 2484; N 30, ст. 4114; 2014, N 30, ст. 4311; 2015, N

50, ст. 7185; 2017, N 43, ст. 6327):

а) в подпункте 5.3.3 слова "по навигационно-гидрографическому

обеспечению на трассах Северного морского пути, в акваториях

морских портов и на подходах к ним, а также" исключить;

б) подпункт 5.4.9 изложить в следующей редакции:

"5.4.9. выдачу заключений о наличии неразрывной связи объектов

инфраструктуры морского порта, указанных в части 11 статьи 31

Федерального закона "О морских портах в Российской Федерации и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации", и об обеспечении технологического процесса оказания

услуг в морском порту, за исключением заключений о наличии

неразрывной связи объектов инфраструктуры морского порта,

относящихся к недвижимому имуществу, указанных в части 11 статьи

31 этого Федерального закона, и об обеспечении технологического

процесса оказания услуг в морском порту, расположенном на

побережье акватории Северного морского пути, переданных

федеральным государственным унитарным предприятиям,

подведомственным Государственной корпорации по атомной энергии

"Росатом";";

в) дополнить подпунктами 5.4.9(1) и 5.4.9(2) следующего содержания:

"5.4.9(1). навигационно-гидрографическое обеспечение в акваториях

морских портов и на подходах к ним, за исключением акватории

Северного морского пути, акваторий морских портов, расположенных

на побережье акватории Северного морского пути, и подходов к ним;

5.4.9(2). совместно с Государственной корпорацией по атомной

энергии "Росатом" в порядке, установленном Правительством

Российской Федерации, навигационно-гидрографическое обеспечение

в акватории Северного морского пути, в акваториях морских портов,

расположенных на побережье акватории Северного морского пути, и

на подходах к ним;".

3. В Правилах организации мероприятий по предупреждению и

ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на континентальном

шельфе Российской Федерации, во внутренних морских водах, в

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации,

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации

от 14 ноября 2014 г. N 1189 "Об организации предупреждения и

ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на континентальном

шельфе Российской Федерации, во внутренних морских водах, в

территориальном море и прилежащей зоне Российской Федерации"

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 47, ст.

6549):

а) абзац четвертый пункта 1 после слов "органов местного

самоуправления" дополнить словами ", а также Государственной

корпорации по атомной энергии "Росатом";

б) пункт 4 дополнить подпунктом "е" следующего содержания:

"е) в Государственную корпорацию по атомной энергии "Росатом" (в

случае утверждения плана, предусматривающего выполнение

действий и (или) мероприятий во внутренних морских водах и в

территориальном море Российской Федерации в акватории Северного

морского пути).";

в) наименование раздела IV после слов "органов местного

самоуправления" дополнить словами ", а также Государственной

корпорации по атомной энергии "Росатом";

г) пункт 5 дополнить подпунктом "д" следующего содержания:

"д) Государственную корпорацию по атомной энергии "Росатом" (в

случае разлива нефти и нефтепродуктов во внутренних морских водах

и в территориальном море Российской Федерации в акватории

Северного морского пути).".

4. В пункте 2 распоряжения Правительства Российской Федерации от

15 марта 2013 г. N 358-р (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 12, ст. 1365) слова "основными целями

деятельности учреждения являются организация плавания судов в

акватории Северного морского пути," заменить словами "основной

целью деятельности учреждения является".